
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  27/09/2021            Deliberazione n. 1808 

 

 

O G G E T T O :Progetti e perizie. 
Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino delle condizioni di deflusso e della messa in 

sicurezza del Vallone Chiagnemamma in prossimità delle località Coppa di Rose – Titolone in agro di San 

Paolo di Civitate (FG). Approvazione progetto esecutivo e procedure di gara. CUP: J67H21006550002.  

CIG: 8911996BBE. 

 
                                                                                                                                                                                                          

L’anno duemilaventuno, il giorno ventisette del mese di settembre alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 21897 

del 22/09/2021. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio SI 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe NO 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cusmai, Gatta e Grasso. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. 

Egle Frascella. E’ presente il Revisore Unico, dott. Domenico De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Considerato che: 

- nello scorso inverno la parte alta della rete di drenaggio del bacino del Candelaro è stata interessata 

da precipitazioni intense e persistenti che hanno causato notevole dilavamento delle pendici e trasporto 

solido nei corsi d’acqua principali tanto da provocare ingenti danni alle infrastrutture pubbliche ed, in 

particolare, alla rete di drenaggio ed ai sistemi di regolazione idraulica;  

- la notevole quantità delle precipitazioni sul versante settentrionale del comprensorio di bonifica ha 

trasportato a valle ingenti quantità di sedimenti e di residui vegetali frammisti a scarti di lavorazione 

agricola (plateau di polistirolo, contenitori in plastica…) che hanno invaso le piane alluvionali tra San 

Paolo di Civitate e San Severo. In particolare, la tratta di monte del Torrente Chiagnamamma afferente 

al Torrente Candelaro ricadente nel territorio di San Paolo di Civitate presenta le sezioni idrauliche 

completamente obliterate a causa dell’intenso trasporto solido; 

- il giorno 01.07.2021 è stato effettuato un sopralluogo congiunto Consorzio - Regione Puglia per 

accertare la persistenza della situazione di pericolo che interessava fra l’altro il canale sopra citato; 

- la Regione, disponendo di limitate risorse, ha finanziato solo parzialmente le urgenze riscontrate sul 

territorio, includendo il canale medesimo; 

Vista la Determina n.187/075 del 28/06/2021 del dirigente  della Sezione Risorse Idriche della 

Regione Puglia e la successiva nota n. 3787 del 05/08/2021 del Servizio Irrigazione, Bonifica e 

Gestione della Risorsa Acqua con la quale la Regione Puglia ha autorizzato l'intervento di ripristino 

delle condizioni di deflusso della citata tratta di monte del Vallone Chiagnemamma da affidarsi con 

l’urgenza che il caso richiede; 

Visto il progetto esecutivo dei lavori in parola, redatto dalla struttura tecnica consortile, di importo 

complessivo pari a €. 151.667,25 e recante il seguente quadro economico: 

Codice Descrizione Quantità Parziale Importo Totale 

OG8 Opere fluviali , di difesa, di sistemazione 

idraulica e di bonifica 

   

OG8-1 Canale Chiagnemamma 100,00% € 109.903,80  

ImpC Sommano 100,00% € 109.903,80 € 109.903,80 

B Somme a disposizione 

dell'Amministrazione 

   

B1 Imprevisti 10% di ImpC   € 10.990,38 

B2 Spese generali 6% di ImpC 

(di cui 2% per accantonamento art. 113 

D.Lgs. 50/2016 pari ad € 2.198,08) 

  €  6.594,23 

 

B3 IVA 22% di ImpC   € 24.178,84 

 Prezzo complessivo dell'opera   € 151.667,25 

Richiamato l’Ordine di Servizio n. 37 del 01.08.2012, con il quale veniva assegnato all’ing. Raffaele 

Fattibene, Direttore dell’Area Ingegneria, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, per le perizie di manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di 

bonifica dell’intero comprensorio consortile; 

Visto che il Rup ha provveduto alla validazione del progetto in argomento, ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs. n°50/2016; 

Ritenuto di procedere all'approvazione del progetto esecutivo in argomento per l'importo complessivo 

di €. 151.667,25 articolato come nel quadro economico innanzi riportato; 

Accertato che la spesa farà carico alla Regione Puglia giusto impegno di spesa assunto con Determina 

dirigenziale n. 187/075 del 28/06/2021; 



 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare il progetto esecutivo dei lavori dell’importo complessivo €. 151.667,25 di cui               

€ 109.903,80 per lavori, articolato come nel quadro economico innanzi riportato; 

 di procedere all'affidamento dei lavori mediante la procedura prevista dall'art. 36 comma 2 lett. b) 

(affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi) del D. Lgs. n°50/2016 e successive 

modifiche ed integrazioni adottando il criterio del minor prezzo invitando n. 3 ditte tra quelle 

iscritte all’albo consortile aventi i requisiti previsti dalla categoria dei lavori OG8; 

 di trasmettere il progetto esecutivo dei lavori alla Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, 

Sviluppo Rurale ed Ambientale - Servizio Irrigazione, Bonifica e Gestione della Risorsa Acqua. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 01/10/2021.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


